Ex his omnibus elucet, acutum et subtile Gorgiae fuisse ingenium, et facile inde arrogantiae, qua omnium rerum scientiam et cognitionem profitebatur, excusationem inveniri. In magna autem earum rerum, de quibus disserebat copia, et quia ingenii specimen quoddam habetur, transire ante pedes posita et alia longe repetita sumere, ut Cicero loquitur, non poterat fieri, quin longe saepe dicendi argumenta repeteret et in rebus illustrandis interdum alienissima adhiberet. Vultu si Achillem sibi laudandum sumebat, primum Peleum, dein Aeacum, denique Iovem, proavum Achillis laudibus extollebat. Id exemplum autem petitum est ex *Arist. rhet. III. c. 17. p. 209.* Fallitur enim Gesnerus *ad Quinct. III, 1, 13.*, qui Gorgiam non de se sed de Isocrate discipulo dixisse putat, quod apud Aristot-

telem legitur: ὅτι οὐχ ὑπολείπει αὐτὸν ὁ λόγος. Saepe igitur, ubi voluntatem facultas deerat, sententiae erant tritae et vulgares frigidaeque; quare Hermogenes *de form. orat. II. c. 9. p. 463. ed. Gasp. Laurent. Col. Allobr. 1619.* ei ἐπιπολαίους ἐννοίας καὶ κενὰς tribuit; cuius rei documentum scholiasta fragmentum ex oratione Gorgiae funebri affert. Idem Dionysii verbis efficitur *iud. de Thucyd. c. 47. p. 929.:* τὰ τε γὰρ φρονήματα ψυχρότερα ἔστι καὶ τῆς Γοργίου προαιρέσεως μᾶλλον οἰκειότερα. Hoc vitium a Gorgia accepit Isocrates, idque in Helenae laudatione iam animadvertunt Vossius *institt. rhet. I, 5, 5.* et H. Wolfius *argum. ad Hel. laudat. p. 487. Basil. 1571. 8.*

Sed Gorgias, quemadmodum nunquam sibi dicendi materiam deesse gloriatus est, qua quam quisque vellet longissime orationem producere valeret, ita etiam paucissimis defungi se posse asseveravit, ut apud Platonem legimus *Gorg. p. 449. C.,* unde explicandum est, quod scribitur *Phaedr. p. 267. B.:* συντομία λόγων καὶ ἄπειρα μήκη περὶ πάντων. Eadem Protagorae erat professio, si Platoni *Protag. p. 334. E.* fides habenda est. In utroque genere Gorgias posterioribus sophistis praeivit, nam Lucianus *rhet. praecept. c. 20. t. III. p. 21.* sophistarum eorum morem ridet, qui a Deucalionis Pyrrhaeque nuptiis et Iliacis rebus orationes incipientes ad suam quisque aetatem progrediuntur. Deinde brevitatis quoque studio recentes sophistae interdum tenebantur, rem sibi propositam paucissimis expedientes; ut Isaeus Assyrius sophista, quum Lacedaemonios de muro extruendo ambigentes declamatione repraesentaret, ἀπὸ τῶν Ὀμήρου, ut ait Philostrat. *vit. Is. p. 514.,* ἐβραχυλόγησε τοσοῦτον.

Ἄσπις ἄρ' ἀσπίδ' ἔρειδε, κόρυς κόρυν, ἀνέ-
ρα δ' ἀνήρ.

οὔτω στῆτέ μοι, Λακεδαιμόνιοι, καὶ τετει-

χίσμεθα. Fuit autem Isaeus Assyrius aequalis Nicetae Smyrnaei, quem irrisit (Philostr. p. 513.); is autem Scopeliani et Plinii iunioris erat praeceptor; vid. Olear. ad *Phil. Nicet.* p. 510.

Exposita igitur Gorgiae in exercenda et docenda arte consuetudine, nunc de dicendi ratione et in rhetorica inventis exponendum est. Et in hoc quidem loco Schoenbornus in commentatione de Gorgiae declamationibus, quae infra nominabitur accuratius, p. 15 sqq., adhibitis, ut ipse p. 14. confitetur, Geelii copiis, diligentissime versatus est, satis tamen habens, veterum de hoc genere testimonia, undique comportata, quodam modo disponere.

Uno praecipue studio vehementi et assiduo Gorgias per omne vitae tempus incensus fuisse existimandus est: novitatis quaerendae et ingenii ostentandi. Qua cupiditate, quam supra iam attigimus, incitatus, etiam in dicendi ratione a vulgari consuetudine, incompta illa atque inornata, ad gravitatem et dicendi splendorem recessit. Quare Dionysius *de adm. vi Demosth.* c. 4. p. 963. *μεγαλοπρέπειαν καὶ σεμνότητα καὶ καλλιλογίαν* ei tribuens, cum Thucydide eum comparat, quocum saepius eum coniungit, ut *ep. ad Pomp.* c. 2. p. 762. et *de adm. vi Dem.* c. 6. p. 968.: *ἡ Γοργίου καὶ Θουκυδίδου κατασκευή*. Laudabile illud in dicendo studium fuisse, tum humanae naturae conditio docet, tum Dionysius affirmat, qui minime illam splendoris cupiditatem vituperans, in laude potius Isocrati, qui a Gorgia eam accepit (vid. *de adm. vi* p. 963.), ponit *de comp. verb.* c. 19. p. 268. *Schaef.* Hoc igitur studium ad bona illa referendum est, quae in Gorgia fuisse idem Dionysius dicit *ep. ad Pomp.* c. 2. p. 762. et *de adm. vi Dem.* c. 6. p. 968.: *σπάσας (Πλάτων) τινὰ καὶ τῶν ἀμαρτημάτων ἅμα τοῖς ἀγαθοῖς ὧν ἔχουσιν οἱ τῶν ἀνδρῶν ἐκείνων* (Gorgiae et Thucydidis)

χαρακτῆρες. Ad hoc splendoris aucupium referenda esse arbitror, quae de Gorgiae inventis sunt apud Philostratum p. 492.: ὁρμῆς τε γὰρ τοῖς σοφισταῖς ἤρξε καὶ παραδοξολογίας καὶ πνεύματος, καὶ τοῦ τὰ μεγάλα μεγάλως ἐρμηνεύειν, ἀποστάσεων τε καὶ προσβολῶν, ὑφ' ὧν ὁ λόγος ἡδίω ἐαυτοῦ καὶ σοβαρώτερος. In quibus quomodo ἀποστάσεις illae et προσβολαὶ explicandae sint, dudum est dubitatum. Hermogenes autem *de form. orat. I. c. 9. p. 309.* ἀποστάσεις in schematis refert, easque multum ad orationis splendorem valere affirmat. Exemplum ἀποστάσεως e Demosthene (*de coron. p. 291, 10. Rsk.*) affert hoc: αὕτη τῶν περὶ Θήβας ἐγένετο πραγμάτων ἀρχὴ καὶ κατάστασις πρώτη, τὰ πρὸ τούτων εἰς ἔχθραν καὶ μῖσος καὶ ἀπιστίαν τῶν πόλεων ὑπηγμένων ὑπὸ τούτων· τοῦτο τὸ ψήφισμα τὸν τότε τῇ πόλει περιστάντα κίνδυνον παρελθεῖν ἐποίησεν, ὥσπερ νέφος. Et Schoenbornus quidem p. 23. videtur, inquit, a grammaticis haec disiunctio ita esse nominata, quae oritur, si inter duas enunciationes vel sententias, quae coniungendae sunt, tertia quaedam explicationis vel amplificationis gratia inseritur. In Demostheneo igitur exemplo Hermogenem putat deprehendisse ἀπόστασιν, quod verba τὰ πρὸ τούτων — ὑπὸ τούτων quasi interrumpant seriem cogitationum. At Hermogenes, qui ἀπίστασιν hīc dicit facere orationem splendidam, paullo ante, p. 307. 308., verba τὰ πρὸ τούτων — ὑπὸ τούτων a Demosthene interposita esse docet, ne nimis splendida oratio fieret; ergo quibus verbis obscuratur orationis splendor, iisdem non potest effici. Videtur potius ἀπόστασις seriem sententiarum diversas res experimentium significare, quae eandem orationis formam servant, et ita collocatae sunt, ut paene asyndeti exhibeant formam. Verba igitur αὕτη — κατάστασις πρώτη et τοῦτο τὸ ψήφι-

σμα — ὡςπερ νέφος faciunt ἀπόστασιν; sed quia ortus inde splendor nimius est, infringitur interpositis verbis τὰ — τούτων. Id Hermogenes quoque declarare videtur eo, quod, illo ἀποστάσεως exemplo allato, omnino asyndetis orationem splendidam effici affirmat; ὅλως δὲ ἀσυνδέτως εἰσαγόμενα — ποιεῖ λαμπρὸν τὸν λόγον. Frequentissimum illud genus est in orationis funebris fragmento infra illustrato, in quo paene omnium enunciationum eadem est conformatio, et tota oratio quasi in unum cumulum coacervata.

Προσβολαὶ autem, quibus itidem splendorem orationi reddi oportet, idem fortasse significant, quod Hermogenes p. 308. τὸ τὰ ἐνδοξα ἐνδοξοτέρως λέγειν appellat, id quoque ad dicendi splendorem revocans. Aut vero etiam προσβολαὶ idem schema denotant, quod ἀπόστασις, eo tamen ab hac discrepant, quod, quum illo schemate res diversae cum gravitate prolatae in unum congregentur, hac dicendi forma similes coniungantur. Utor in hac explicandi ratione Philostrati de Critia, Gorgiae discipulo, verbis his (vit. Crit. p. 503.): καὶ τὸ ἀσυνδέτως δὲ χωρίῳ προσβαλεῖν Κριτίου ὥρα· καὶ τὸ παραδόξως μὲν ἐνθνηθηθῆναι, παραδόξως δ' ἀπαγγεῖλαι, Κριτίου ἀγών.

Sed quum nimia gloriae et ostentationis cupiditate duceretur Gorgias, ultra iustum terminum proreptus, poetica plerumque et ideo frigida dicendi ratione usus est. Ex illo fonte hoc Gorgiae vitium duxit etiam Aristoteles rhet. III. c. 1. p. 163.: ἐπεὶ οἱ ποιηταὶ λέγοντες εὐήθη, διὰ τὴν λέξιν ἐδόκουν πορίσασθαι τὴνδε τὴν δόξαν, διὰ τοῦτο ποιητικὴ πρώτη ἐγένετο ἡ λέξις, οἷον ἡ Γοργίου. Ita factum est, ut nonnulla dithyramborum similia funderet, ut Dionysius auctor est iud. de Lys. c. 3. p. 458.: Γοργίας ὁ Α. ἐν πολλοῖς πάνυ φορτικὴν τε καὶ ὑπέρογκον ποιῶν τὴν παρασκευὴν καὶ οὐ πόρρω διθυράμβων ἔνια

φθεγγόμενος. Poeticus autem ornatus primum in tropis cernebatur, quare tropicam eius dictionem Dionysius *de Lys. c. 3. p. 458.* appellat. Eius exempla apud Aristotelem *rhet. III. c. 3. p. 171.* legimus haec: *χλωρὰ καὶ ἔναιμα τὰ πράγματα* et *οὐ δὲ ταῦτα αἰσχροῦς μὲν ἔσπειρας, κακῶς δὲ ἐθέρισας.* Non praetermittendus est similis locus apud Plat. *Phaedr. p. 260.:* *ποιὸν τινα οἶει μετὰ ταῦτα τὴν ῥητορικὴν καρπὸν ὧν ἔσπειρε θερίζειν,* ad quae verba schol. *p. 317. Bkk.* duo versus affert hos:

εἰ δὲ κακὰ σπείρας, κακὰ κεν ἀμήσαιο.

et:

ὅς δὲ κακὰ σπείρει, θεριεῖ κακὰ κήδεα παισίν,

confirmans ille hac ratione Aristotelis iudicium. Aliud exemplum ab Aristotele *l. l.* explicatum et iocose illustratum, est dictum a Gorgia in Iusciniam: *ἐπεὶ κατ' αὐτοῦ πετομένη ἀφῆκε τὸ περιττωμα — εἶπεν — αἰσχροὺν γε ὧ φιλομήλα.* deinde quae apud Longinum *de subl. 3, 1. 2. p. 10. Weisk.* legimus: *Ξέρξης δὲ τῶν Περσῶν Ζεὺς, et γύπες ἔμψυχοι τάφοι.* Referendum praeterea huc est Xenoph. *conviv. c. II. §. 26.:* *πυκνὰ ἐπιψεκάζουσιν, ἵνα καὶ ἐγὼ Γοργιέοις δῆμασιν εἶπω,* quod usurpavit Lucian. *de merced. cond. c. 27. t. I. p. 686.:* *αἰτιᾶ τὴν τύχην, οὐδ' ὀλίγα σοι τῶν χαρίτων ἐπιψεκάσασαν.* Alterum poeticae dictionis genus in compositis erat, quae multa apud eum erant frigidissima, velut *ἐπιροκήσαντες καὶ κατευορκήσαντες,* nam ita legendum esse vidit Lobeck. *ad Phryg. p. 361.;* et *πτωχόμουσος κόραξ,* nam ita scribendum esse censeo pro *πτωχόμουσος κόλαξ* ap. Arist. *l. l.* Tertium genus, in appositis (epithetis) importune et sine modo usurpatis positum, Schoenbornus *p. 18.* exemplo e funebri Gorgiae oratione illustravit. Quartum denique, in peregrinarum vocum usu collocatum, etsi ab Aristotele exemplis

non est explicatum, notatur tamen in Gorgiae ratione a schol. ad Plat. Gorg. 10, 2. p. 339. χειροῦργημα, ait, καὶ κύρωσις οὐκ εἴρηται, αἱ δὲ λέξεις Γοργίου ἐγχώριοι. Λεοντῖνος γὰρ ἦν. Plato pro κύρωσις dixit κῦρος, ut idem schol. ad Gorg. 11, 11. animadvertit.

Non omittendum tamen est, Gorgiam istis verborum immutationibus, apposis intempestivis, peregrinis vocibus, et inepte compositis plerumque cum ironia usum esse, nam, ut Aristot. rhet III, 7. p. 178. dicit, illis uti licet μετ' εἰρωνείας, ὅπερ Γοργίας ἐποίει καὶ τὰ ἐν Φαίδρω. Ad horum verborum explicationem adhibendum duco, quod tradit Aristot. rhet. III, 18. p. 212.: δεῖν εἶφη Γοργίας, τὴν μὲν σπουδὴν διαφθεῖρειν τῶν ἐναντίων γέλωτι, τὸν δὲ γέλωτα σπουδῆ, quod praeceptum repetit schol. Gorg. 59, 10. p. 348.: τοῦτο παράγγελμα Γοργίου, τὸ τὰς σπουδὰς τῶν ἀντιδίκων γέλωτι ἐκλύειν, τὰ δὲ γελοῖα ταῖς σπουδαῖς ἐκκρούειν.

Idem denique ingenium a vulgi consuetudine abhorrens Gorgiam ad schematum inventionem duxit. Sed illud schematum inventio quomodo intelligendum sit, sponte, ut arbitror, apparet. Nam quum ingeniosi homines, ut ait Aquila Romanus p. 156. Ruhnk. casu quodam magis quam scientia ad ista deferantur, etiam ante Gorgiam schemata a singulis hominibus sine dubio usurpata sunt; Gorgias autem artem in iis et rationem adhibuit. Et dignus quidem propterea laude est et admiratione, sed quia carebat ea animi facultate, qua quid cuique rei aptum esset quidve excederet modum, sentiret, etiam in hoc genere quod nimius erat, in reprehensionem incurrit. Ita Dionysius iud. de Isocr. c. 15. p. 561. οὐ τὸ γένος, ait, μέμφομαι τῶν σχημάτων· πολλοὶ γὰρ αὐτοῖς ἐχρήσαντο καὶ συγγραφεῖς καὶ ῥήτορες, ἀνθίσαι βουλόμενοι τὴν λέξιν·

ἀλλὰ τὸν πλεονασμόν. *Nimiam autem copiam et abundantiam schematum Gorgiae obiicit Dionysius de Is. c. 19. p. 625.: Γοργίαν τὸν Α. ἐκπίπτοντα τοῦ μετρίου — ὄρων. ep. II. ad Ammaeum c. 17. p. 808.: οἱ — σχηματισμοὶ — ἐν οἷς οἱ περὶ τὸν Γοργίαν μάλιστα ἐπλεόνασαν. Aquila Rom. p. 165. Ruhnck.: figurarum elocutionis aliae ad ornandam — orationem — accommodatae, quibus princeps Gorgias L. usus est, sed sine modo. cf. Cic. or. c. 52. §. 175. Quinct. IX, 3, 74. Sed hac schematum abundantia, sicut luxuries quaedam ingenii, ita etiam puerilis, ut ita dicam, aetas oratoriae artis significatur; Gorgiae enim ingenium in hac re simile erat bonae indolis pueris et adolescentibus, qui in hac ipsa dicendi ratione affluere solent et abundare; sicut in Hemsterhusio adolescente nimiam dicendi ubertatem fuisse Ruhnkenius testificatur. Quapropter Gorgiae rationem Dionysius saepe appellat puerilem, et schemata, propter iactationem hinc quoque perspicuam, de scena petita et poetica; velut iud. de Isocr. c. 15. p. 561.: τῶν σχημάτων τὸ μειρακιώδες περὶ τὰς ἀντιθέσεις καὶ παρισώσεις καὶ παρομοιώσεις κατατριβόμενον. de Isaeo c. 19. p. 625.: πανταχοῦ παιδαριώδη γινόμενον (Γοργίαν) ὄρων. ep. ad Pomp. c. 1. p. 756. [de adm. vi Dem. c. 5. p. 966. 967.]: σχήμασι ποιητικοῖς — καὶ μάλιστα τοῖς Γοργείοις, ἀκαίρως καὶ μειρακιωδῶς ἐναβρύνεται (Πλάτων). de adm. vi Dem. c. 4. p. 963.: οἱ Γοργίου νεαροὶ σχηματισμοί. ibid. c. 25. p. 1033.: Πλάτων, ὡς περὶ τὰ μειράκια — ἐπὶ τὰ θεατρικὰ τὰ Γοργίεια παραγίνεται. ep. II. ad Amm. c. 2. p. 792.: οὐκ ὀλίγα καὶ τῶν θεατρικῶν σχημάτων — ἐν οἷς ἐπλεόνασε Γοργίας ὁ Α. Et Aristoteles rhet. III. c. 1. p. 163.: καὶ νῦν ἔτι, inquit, οἱ πολλοὶ τῶν ἀπαιδευτῶν τοὺς τοιούτους (qualis Gorgias) οἴονται διαλέγεσθαι κάλλιστα.*

Schemata autem, quae recte Gorgiae tribuuntur, sunt ἀντιθέσεις, παρισώσεις et παρομοιώσεις, quae diu sola tradi in scholis solita esse videntur; nam Aristot. *rhet.* III. c. 9. p. 183. ea commemorat una. Dionysius saepissime ea, altero raro tantum omisso, Gorgiae tribuit, ita ut de iis non liceat ullo modo dubitare: veluti *de comp. verb.* c. 23. p. 368. Schaef.: ἀντίθετοι καὶ παρόμοιοι καὶ πάρισοι καὶ οἱ παραπλήσιοι τούτοις (σχηματισμοί). *de Lys.* c. 14. p. 483.: ἀντιθέσεις καὶ παρισώσεις καὶ παρομοιώσεις καὶ τὰ παραπλήσια τούτοις. *de Isocr.* c. 2. p. 539.: παρομοιώσεις καὶ παρισώσεις καὶ ἀντίθετα καὶ πᾶς ὁ τῶν τοιούτων σχημάτων κόσμος. *de Isocr.* c. 15. p. 561.: ἀντιθέσεις καὶ παρισώσεις καὶ παρομοιώσεις. *ep.* II. *ad Att.* c. 17. p. 808.: ἀντίθετά τε καὶ παρόμοια καὶ παρισώσεις. *de adm. vi Dem.* c. 4. p. 963.: ἀντίθετά τε καὶ πάρισα καὶ τὰ παραπλήσια τούτοις. *ibid.* c. 20. p. 1014.: τὰ μειρακιώδη πάρισα καὶ τὰ ψυχρὰ ἀντίθετα καὶ τὰ παραπλήσια τούτοις. *ibid.* c. 25. p. 1033.: ἀντιθέσεις καὶ παρισώσεις. *ep.* II. *ad Att.* c. 2. p. 792.: παρισώσεις λέγω καὶ παρομοιώσεις καὶ παρονομασίας καὶ ἀντιθέσεις. *sed iud. de Thucyd.* c. 24. p. 869., ubi totus locus repetitur, verba καὶ παρομοιώσεις omissa sunt; rectius fortasse καὶ παρονομασίας omitterentur. Trium illorum schematum laudem Gorgiae inventori aperte tribuit Cicero *or.* c. 52. §. 175.: *paria paribus adiuncta* (i. e. πάρισα) *et similiter definita* (i. e. παρόμοια) *itemque contrariis relata contraria* (i. e. ἀντίθετα) — Gorgias primus invenit; item c. 49. §. 164.: *quae sive casus habent exitu similes, sive paribus paria redduntur, sive opponuntur contraria, — in huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem acceperimus.* Illae παρονομασίαι autem, quas semel apud Dionysium additas invenimus, principio nomine παρομοιώσεων

comprehensae sunt, ut ex Aristot. *rhet.* III, 9. p. 183. colligo, ubi hoc παρομοιώσεως exemplum legimus: ἀργὸν γὰρ ἔλαβεν ἀργὸν παρ' αὐτοῦ. Tribus illis schematis comprehenduntur etiam ea, quae ab aliis scriptoribus recentioribus tribuuntur Gorgiae praeterea: ὁμοιοτέλευτα et ὁμοιοκάταρκτα. Neque etiam discrimen, quod Vossius *institt. rhet.* V, 12, 2. inter ἀντίθετον et ἀντίθεσιν statuit, in Gorgiae tempus cadit. Diodorus autem coniuncta tribuit Gorgiae πάρισα et ἰσόκωλα, quorum schematum diversae sunt explicationes Quinctiliani et Cleostelei apud Quinct. IX, 3, 6., deinde Aquilae Rom. p. 167. *Ruhnck.* et Vossii *institt. rhet.* V, 4. §. 3. p. 239. Sed illae distinctiones, qualescunque sunt, in Gorgiae aetatem non cadunt, quum ἰσόκωλα et πάρισα tunc uno παρισώσεως nomine comprehensa fuerint; Aristoteles enim *rhet.* III, 9. p. 183. παρισώσεις, inquit, ἐὰν ἴσα τὰ κῶλα. Postremo quae Suidas memorat schemata ἀναδιπλώσεις, ἐπαναλήψεις et ἀποστροφάς, ea sunt fortasse a Gorgia interdum usurpata; nomina non sunt ullo modo.

Quid ex his omnibus ab ipso Gorgia primo inventum sit, in tanta rei obscuritate non potest expediri. At de Empedocle unum certe licet illustrare. Nam etsi paronomasia quoque Gorgiae attribuitur, licet tamen affirmare, eam ab Empedocle iam esse usurpata. Reperiuntur quidem apud Homerum quoque nonnullae ἀνακλάσεις συλλαβῶν, quarum nonnullas Vossius *institt. rhet.* IV, 2, 4. p. 155. attulit, sed Empedocles illam dicendi formam de industria quaesitam videtur adhibuisse. Nam Diog. Laert. *vit. Emp.* VIII, 65. p. 533. hoc citat Empedoclis epigramma:

Ἄκρον ἰητρὸν Ἄκρων Ἄκρα γανῖνον πατρὸς ἄκρου
Κρύπτει κρημνὸς ἄκρος πατρίδος ἀκροτάτης,

aut:

ἀκροτάτης κορυφῆς τύμβος ἄκρος κατέχει.

servatum illud etiam a Suida s. v. Ἀκρων. Deinde Empedoclis dictum a Diog. Laert. VIII, 63. p. 532. laudatur: Ἀκραγαγῆτινοι τροφῶσι μὲν ὡς αὖριον ἀποθανούμενοι· οἰκίας δὲ κατασκευάζονται, ὡς πάντα τὸν χρόνον βιωσόμενοι· item aliud ap. Sturz. p. 22.: οὐδὲ ἐπαινούμενος αἰσθήσομαι, εἰ μὴ κακῶς ἀκούων ἀχθήσομαι, quae ne ab antithetorum quidem artificio sunt remota.

Parium autem relatio, contrariorum oppositio et casus in exitu similes sua sponte, ut Cicero ait l. l. §. 164., concinnitatem efficiunt et numerum oratorium. In Gorgiae igitur oratione numerus plerumque erat, etsi non quaesitus de industria, sed schematum necessitate sequutus; verum, quum avidius illa orationis quasi lumina appeteret, nimis numerose eius scripta acciderunt. Sed quoniam schemata Gorgias primus invenit, in hoc numerorum genere princeps iudicandus est atque Thrasymacho Chalcedonio prior, quamquam hunc inveniendi principem facit Cicero. De Thrasymachi enim aetate disceptatum est apud veteres, Dionysius tamen de Lys. c. 6. p. 464. Lysiae eum aetate facit aequalem; Lysias autem, etsi a Dionysio ad Tuber. de Thucyd. c. 41. p. 929. Gorgiae aequalis vocatur, post Gorgiam tamen natus est. Sed quemadmodum ipsa illa schemata sententias concidunt, ita numeros concidunt. Quapropter Gorgias, ut Thrasymachus, concisus erat numeris minutis, ut ait Cicero or. c. 13. §. 40., et primus Isocrates instituit, dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias. Et quia Gorgias in eo genere orationum versabatur, quod ad delectationem comparatum est, omnes sententias ad audientium voluptatem concinnabat atque absolutebat, et in quadrum eas, ut Cic. or. c. 61. §. 208. loquitur, numerumque redigebat. Itaque a Demetrio de elocut. §. 15. p. 12. ed. Fisch. reprehenditur, quod

orationem verborum circumscriptione tanquam in orbe inclusam semper coercuit, nec unquam ad incisa et in membra traduxit, nam δοκιμάζω, inquit, ἔγωγε, μήτε περιόδοις ὅλον τὸν λόγον συνείρεσθαι, ὡς ὁ Γοργίου· μήτε —; explicatius §. 12.: ἡ κατὰ περιόδους ἔχουσα (ἔρμηγεία), ὡς ἡ τῶν Ἰσοκρατείων ῥητῶν, καὶ Γοργίου καὶ Ἀλκιδάμαντος· ὅλαι γὰρ διὰ περιόδων εἰσὶ συνεχῶν, οὐδέν τι ἔλαττον, ἥπερ ἡ Ὀμήρου ποιήσις δι' ἑξαμέτρων. Et ea quidem dicendi ratio, cuius Gorgias auctor fuit, semper epidictici generis fuit propria, ut e Cic. or. c. 61. §. 207. apertissime colligitur.